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Введение

Актуальность темы исследования и степень её разработанности.
Развитие транспортной, химической, энергетической индустрии, авиакосми­
ческой техники, судостроения диктует необходимость разработки и создания
новых материалов, способных функционировать в разнообразных условиях.
К данным материалам относятся атомноупорядоченные сплавы на основе
благородных металлов, обладающих особым свойствам, таким как высокая
коррозионная стойкость, низкое электросопротивление, подходящие магнит­
ные и оптические свойства. Вместе с тем, для их практического применения
всё более востребованным становится комплексное сочетание необходимых
эксплуатационных характеристик, обеспечивающих наряду с достаточными
электрорезистивными и электроконтактными свойствами высокие прочность,
пластичность, коррозионную стойкость. При этом, несомненно, важными
остаются простота химического состава создаваемых или усовершенствуемых
материалов, технологичность металлургического процесса и последующих
производственных переделов на имеющемся оборудовании.

К числу основных современных методов повышения механических свойств
металлических сплавов относятся способы, обеспечивающие наноструктурное
упрочнение за счет формирования дислокационной субструктуры, распада
пересыщенного твердого раствора с образованием высокодисперсных выделе­
ний, доменной субструктуры в атомноупорядочивающихся сплавах и, наконец,
измельчения зеренной структуры поликристаллов вплоть до наноразмерного
масштаба. Подчас эффективным является совмещение различных механизмов
упрочнения в одном металлическом сплаве. Так, в ряде сплавов интенсивная
мегапластическая деформация (МПД) может обеспечить образование ультра­
мелкозернистых структурных состояний с размером зерен-нанокристаллитов от
10 до 100 нм. Однако, если влияние МПД очень подробно изучается в течение по­
следних 20-30 лет на самых разных металлических системах (чистых металлах,
модельных и промышленных сплавах), то такие систематические исследования
на атомноупорядочивающихся сплавах, особенно специального индустриально­
го назначения, практически отсутствуют.
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Целью данной диссертационной работы является установить ос­
новные закономерности структурных и фазовых превращений, структурно-мор­
фологических особенностей и свойств атомноупорядочивающихся сплавов на
медно-палладиевой и медно-золотой основах, подвергнутых мегапластической
деформации и последующим отжигам.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

1. Определить закономерности деформационно-индуцированных струк­
турно-фазовых превращений при мегапластической деформации и
особенности изменения электросопротивления и механических свойств
атомноупорядочивающихся сплавов 𝐶𝑢3𝑃𝑑, 𝐶𝑢72𝑃𝑑28, 𝐶𝑢72𝐴𝑢24𝐴𝑔4 и
золота 585 пробы при различных условиях деформирования.

2. Установить влияние различной температуры деформирования на
структурные превращения, механизмы и кинетику упорядочения спла­
вов при последующих отжигах и их свойства.

3. Выяснить роль легирования железом и серебром в формировании
структуры и свойств сплавов 𝐶𝑢3𝑃𝑑 и 𝐶𝑢3𝐴𝑢, подвергнутых мегапла­
стической деформации.

4. Выявить особенности высокоэнергетического лазерного воздействия на
структуру и свойства сплава 𝐶𝑢3𝑃𝑑.

Научную новизну диссертационной работы определяют следующие на­
учные результаты:

1. Впервые показано, что мегапластическая деформация приводит к
полному атомному разупорядочению и формированию высокопрочно­
го ультрамелкозернистого состояния в исходно атомноупорядоченных
сплавах на основе систем 𝐶𝑢−𝑃𝑑 и 𝐶𝑢−𝐴𝑢. Процессы атомного разу­
порядочения и диспергирования происходят совместно.

2. Обнаружен эффект ускорения процесса атомного упорядочения при
отжиге сплавов после предварительной мегапластической деформации,
обусловленный совместными механизмами первичной рекристал­
лизации и одновременного атомного упорядочения посредством
деформационно-индуцированного гомогенного и особенно гетероген­
ного роста атомноупорядоченных кристаллитов-доменов. Установлено,
что мегапластическая деформация и последующая термообработка
при температурах ниже фазового перехода «порядок-беспорядок»
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позволяет получить высокопрочное ультрамелкозернистое и низко­
электрорезистивное атомноупорядоченное состояний.

3. Установлено, что мегапластическая деформация при криогенной тем­
пературе (𝑇 = 77 К) приводит к более сильному, чем деформация на
те же степени при комнатной температуре, упрочнению сплава Cu3Pd
и эффект бо́льшего упрочнения сохраняется при последующем низко­
температурном отжиге (особенно при 300 - 400 ∘С), ответственном за
атомное упорядочение ультрамелкозернистого сплава.

4. Определены этапы последовательного развития мегапластической де­
формации, начиная с умеренных величин (𝑒 = 0,5) до сверхбольших
(𝑒 = 7,3), ответственных за формирование субмикро- и нанокристал­
лических состояний. Обнаружено два новых эффекта: температура
фазового перехода «порядок-беспорядок» существенно возросла (от
465 до 535 ∘С) при отжиге сплава 𝐶𝑢3𝑃𝑑 в исходном ультрамел­
козернистом состоянии; одновременно с этим значительно ускорился
процесс атомного упорядочения при изотермической обработке после
мегапластической деформации и последующем охлаждении после на­
грева выше температуры фазового перехода «порядок-беспорядок».

Теоретическая и практическая значимость. Установленные в рабо­
те экспериментальные данные дополняют представления о физике процессов,
протекающих при мегапластической деформации атомноупорядочивающихся
сплавов. Разработанный деформационно-термический способ, сочетающий ме­
гапластическую деформацию волочением (или прокаткой при комнатной темпе­
ратуре) и отжиг, был апробирован для получения высокопрочного пластичного
атомноупорядоченного сплава 𝐶𝑢3𝑃𝑑. Достигнуты высокие прочностные (σ0.2
в пределах 550 ÷ 750 МПа; σ𝐵 – 670 ÷ 1000 МПа) и пластические (δ в
пределах 5-11%) свойства проволок в атомноупорядоченном состоянии. Резуль­
таты, полученные при исследовании микроструктуры и свойств сплавов после
мегапластической деформации и последующих отжигов, дают возможность
рекомендовать их для практического использования с целью эффективного из­
мельчения структуры, повышения прочностных и пластических характеристик
атомноупорядоченных низкоомных электрорезистивных и электроконтактных
сплавов.

Mетодология и методы исследования. Методология и основные под­
ходы исследования заключались в необходимости получения высокопрочных,
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пластичных низкоомных атомноупорядоченных сплавов систем 𝐶𝑢 − 𝑃𝑑 и
𝐶𝑢 − 𝐴𝑢 за счет использования мегапластической деформации и отжига на
атомное упорядочение. В качестве основных для решения поставленных задач
были выбраны методы просвечивающей электронной микроскопии, растровой
электронной микроскопии и рентгеновского фазового и структурного анализа,
измерения электросопротивления, твердости и механических свойств на рас­
тяжение. Данные методы позволяют надежно идентифицировать фазовый и
химический состав, тонкую структуру и морфологию исходной фазы, с высокой
точностью определять тип и параметры кристаллической решетки, их измене­
ния от температуры, а также получать сведения о электрических, прочностных
и пластических свойствах сплавов.

Положения, выносимые на защиту:
1. Деформационно-индуцированное атомное разупорядочение приводит

формирования высокопрочного ультрамелкозернистого состояния в
атомноупорядочивающихся сплавах 𝐶𝑢− 𝑃𝑑 и 𝐶𝑢− 𝐴𝑢.

2. Мегапластическая деформация приводит к ускорению процесса атом­
ного упорядочения при последующей термообработке, сохранения вы­
сокопрочное ультрамелкодисперсное состояние, в том числе за счет
барьерного эффекта торможения дисперсными частицами.

3. Температура фазового перехода «порядок-беспорядок» возрастает в
сплаве 𝐶𝑢3𝑃𝑑, подвергнутом мегапластической деформации.

4. Сочетание мегапластической деформации волочением (или прокаткой
при комнатной температуре) и отжига позволяют получить высоко­
прочные (σ0.2 в пределах 550 ÷ 750 МПа; σ𝐵 – 670 ÷ 1000 МПа) и
пластичные (δ в пределах 5-11%) свойства проволок сплава 𝐶𝑢3𝑃𝑑 в
атомноупорядоченном состоянии.

5. Определена схема формирования структуры и свойств сплава 𝐶𝑢3𝑃𝑑

при импульсном лазерном воздействии.
Достоверность результатов работы обеспечена использованием со­

временного, аттестованного метрологического экспериментального научного
оборудования и измерительных приборов, применением взаимодополняющих
методов и апробированных методик анализа структуры и физических свойств,
устойчивой воспроизводимостью результатов, полученных для образцов раз­

[…]


𝐶𝑢3𝑃𝑑 при 2 кВт
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В первом случае резка осуществлялась при мощности 2 кВт. Как видно
из рисунка 7.18, параметры данного режима были достаточны для обеспече­
ния резки, однако образовалось огромное количество капель, что прежде всего
связано с низкой скоростью резки, либо с низким давлением режущего газа.

Более детальный рентгеновский спектральный микроанализ показал на­
личие загрязненности в срезе в виде оксидов кремния, титана, алюминия и
железа, однако в тех местах, где загрязненности не было, химический состав
соответствовал исходному сплаву. Сам срез имел мелкозернистую равноосную
структуру (рисунок 7.18г).

При резке мощностью 4 кВт образца, сваренного из трех дисков, было
избыточное энергетическое вложение, что дало большой выплеск металла (ри­
сунок 7.19). Также образование и скопление огромного числа капель является

а) б)

в) г)
Рисунок 7.19 — РЭМ изображения структур после лазерного среза сплава

𝐶𝑢3𝑃𝑑 при 4 кВт
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следствием недостаточного давления режущего газа, однако результаты рент­
геновского химического микроанализа показали, что срез выполнен чисто и, в
отличие от первого среза, грязь и окислы отсутствуют полностью. Также видно
(рисунок 7.19в), что в срезе, на котором наблюдается равноосная дендритная
структура, имеются отдельные скрытые полости. На поверхности самого среза
видна текстура застывшего расплава, повторяющая потоки режущего газа.

7.4 Выводы по главе 7

1. Определены механизмы формирования микроструктуры сплава 𝐶𝑢3𝑃𝑑

при высокоэнергетическом импульсном воздействии. Выявлены зоны
лазерного влияния на сплаве: от зон прямого лазерного контакта до
зоны опосредованного термического влияния.

2. Установлены особенности структурно-фазового состояния спла­
ва 𝐶𝑢3𝑃𝑑, при разных видах локального лазерного воздействия
(термообработка, сварка, резка), обеспечивающих равномерность рас­
пределения микротвердости в зоне сварных соединений, гарантируя
тем самым их надежность и долговечность.
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Заключение

В результате выполненных исследований структурно-фазовых и мор­
фологических особенностей сплавов, закономерностей структурно-фазовых
превращений и формирования механических и электрических свойств в спла­
вах 𝐶𝑢3𝑃𝑑, 𝐶𝑢3𝐴𝑢, 𝐶𝑢72𝑃𝑑28, 𝐶𝑢74.5𝑃𝑑24.5𝐹𝑒1.0, 𝐶𝑢72𝐴𝑢24𝐴𝑔4 и промышленном
сплаве 585 пробы были получены следующие результаты и сделаны выводы:

1. Мегапластическая деформация приводит к полному атомному разупо­
рядочению и формированию высокопрочного ультрамелкозернистого
состояния в исходно атомноупорядоченных сплавах на основе систем
𝐶𝑢−𝑃𝑑 и 𝐶𝑢−𝐴𝑢. Процессы атомного разупорядочения и нанострукту­
ризации происходят совместно. Установлены этапы последовательного
развития мегапластической деформации, начиная от умеренных степе­
ней (𝑒 = 0,5) до сверхбольших (𝑒 = 7,3), формирующих субмикро- и
нанокристаллическую ультрамелкозернистую структуру сплавов.

2. Обнаружен эффект ускорения процесса атомного упорядочения при от­
жиге сплавов после предварительной мегапластической деформации,
при котором атомное упорядочение проходит совместно с рекристал­
лизацией при участии доминирующих механизмов гетерогенного и
гомогенного зарождения и роста атомноупорядоченных кристалли­
тов-доменов. Температура фазового перехода «порядок-беспорядок»
сплава 𝐶𝑢3𝑃𝑑 в исходном ультрамелкозернистом состоянии существен­
но возросла (от 465 до 535 ∘С).

3. В сплавах после мегапластической деформации на основе золота, мо­
дельном 𝐶𝑢72𝐴𝑢24𝐴𝑔4 и 585 пробы, способных испытывать распад
с дисперсионным твердением, последующий отжиг на атомное упо­
рядочение обеспечивает ультрамелкозернистую структуру в условиях
реализации эффекта барьерного торможения роста зерен нанодисперс­
ными частицами, обогащенными серебром.

4. Установлено, что использование мегапластической деформации сплава
Cu3Pd при криогенных температурах (𝑇 = 77 К) приводит к более
сильному упрочнению, чем мегапластическая деформация на те же
степени при комнатной температуре. Эффект бо́льшего упрочнения со­
храняется при низкотемпературном отжиге (особенно при 300-400 ∘С),
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ответственном за атомное упорядочение ультрамелкозернистого спла­
ва.

5. Разработанный деформационно-термический способ, сочетающий мега­
пластическую деформацию волочением (или прокаткой при комнатной
температуре) и отжиг, был апробирован для получения высокопроч­
ного пластичного атомноупорядоченного сплава 𝐶𝑢3𝑃𝑑. Достигнуты
высокие прочностные (σ0.2 в пределах 550÷ 750 МПа; σ𝐵 – 670÷ 1000

МПа) и пластические (δ в пределах 5-11%) свойства проволоки в
атомноупорядоченном состоянии. Данный способ, как и криодеформа­
ционно-термический способ, при определенных оптимальных условиях
может быть эффективно использован для получения высокопрочных
наноструктурных низкорезистивных и электроконтактных ультрамел­
козернистых материалов систем 𝐶𝑢− 𝑃𝑑 и 𝐶𝑢− 𝐴𝑢.

6. Установлены особенности структурно-фазового состояния спла­
ва 𝐶𝑢3𝑃𝑑, при разных видах локального лазерного воздействия
(термообработка, сварка, резка), обеспечивающих равномерность рас­
пределения микротвердости в зоне сварных соединений, гарантируя
тем самым их надежность и долговечность.
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