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научного руководителя о диссертационной работе Гохфельда Николая

Викторовича «Электронно-микроскопическое изучение атомно-

упорядочивающихся сплавов на основе Cu-Pd и Cu-Au, подвергнутых

интенсивной пластической деформации и последующим отжигам»,

представленной к защите на соискание ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности 01.04.07 – Физика

конденсированного состояния.

Гохфельд Николай Викторович, 1983 года рождения после окончания кафедры

«Термообработки и физики металлов» Уральского государственного технического

университета – УПИ в 2007 г проходил обучение в аспирантуре ИФМ УрО РАН по

специальности «Физика конденсированного состояния». Область научных интересов –

просвечивающая и сканирующая электронная микроскопия, атомноупорядочивающие

сплавы, рентгеновский фазовый анализ, физические свойства сплавов.

Диссертация Н.В. Гохфельда «Электронно-микроскопическое изучение атомно-

упорядочивающихся сплавов на основе Cu-Pd и Cu-Au, подвергнутых интенсивной

пластической деформации и последующим отжигам» посвящена актуальной проблеме

создания новых прочных низкоэлектрорезистивных атомноупрядоченных сплавов на основе

Cu-Pd и Cu-Au, комплексному исследованию их структуры, фазового состава и свойств в

зависимости от химического состава, температуры деформирования и отжига.

При выполнении диссертационной работы автор проявил себя инициативным,

самостоятельным научным сотрудником, способным самостоятельно проводить

экспериментальные исследования, выполнять комплексный анализ полученных результатов и

оформлять их в виде публикаций.

В процессе работы над диссертацией Н.В. Гохфельд в полной мере изучил

литературные данные, необходимые для работы над кандидатской диссертацией. За время

работы над диссертацией автор освоил методы электронномикроскопических и рентгеновских

исследований сплавов, а соответственно, и методы подготовки образцов. Он самостоятельно

ставил промежуточные цели и задачи, проводил численные расчеты. Результаты многократно

докладывались Н.В. Гохфельдом на всероссийских и международных конференциях. Работа

над диссертацией проводилась в рамках исследований по государственному заданию ИФМ

УрО РАН (по теме «Структура»), гранта Президиума РАН и междисциплинарных проектов.

В целом Н.В Гохфельда можно охарактеризовать как сложившегося научного

сотрудника. Считаю, что диссертационная работа «Электронно-микроскопическое изучение

атомно-упорядочивающихся сплавов на основе Cu-Pd и Cu-Au, подвергнутых интенсивной

пластической деформации и последующим отжигам» удовлетворяет всем требованиям ВАК,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, соответствует паспорту специальности

01.04.07 – «Физика конденсированного состояния», а ее автор Гохфельд Николай Викторович

заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности

01.04.07 – Физика конденсированного состояния.
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